D F. G.
DISSERTATIO ACADEMICA,
DE
COSILIO CONVERTENDI
IN VERNACULAM SCRIPTA
GRÆCORUM ROMANORUM-
QUE CLASSICA;

CUJUS
PARTEM PRIOREM,
CONS. AMPL. FACULT. PHILOS. IN
REG. ACAD. ABOËNSI,

PRÆSIDE

MAG. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,

ELOQU. PROFESS. REG. ET ORD.

PRO GRADU

Publice ventilandam siflit

CAROLUS FRIDERICUS JOHNSSON,

VIC. COLL. SUPER. SCHOLÆ TRIV. BJÖRNEBURGENSIS,
In AUDITORIO MAJORI, Die XIII Maji An. MDCCCLXXXVI,

Horis ante meridiem consuetis.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

S:Æ R:Æ M:TIS
MAGNÆ FIDEI VIRO,
DIOCESEOS ABOËNSIS EPISCOPO,
REG. ACADEMIÆ AUR. PRO-CANCELLARIO,
VENER. CONSISTORII ECCLES. PRÆSIDI,
SCHOLARUM PER DIOECESIN EPHORO,
REVERENDISSIMO DOMINO,

*JACOBO
HAARTMAN,*

MÆCENATI ET PROMOTORI
MAXIMO,

SACRUM.

¶. I.

Classicos quos dicere moris est veteres Græcorum
Romanorumque *Auctores*, multiplici adeo laude
florere, ut assidua tractatione dignissimi merito censem-
antur; res est omnibus, qui judicare de eadem norunt,
nota dudumque agnita. Quæ laus, non minus orationis
insignibus plane virtutibus debetur, quam re-
rum ipsarum argumentorumque quæ persequuntur,
dignitati atque præstantiæ. Idem enim, qui Histo-
riæ veteris limpidissimos nobis aperiunt fontes, qui
ingenia moresque prisci orbis ingenue depingunt, qui
literarum artiumque & initia & progressus quasi spe-
ctandos præbent, ac ingenii humani non uno in ge-
nere conatus perspicue exhibent cognoscendos, quo-
rum familiaritate sapientes & Theologicarum & mul-
tarum aliarum cultores severiorum Literarum carere
minime possunt; ii exempla nobis simul orationis re-
liquerunt, & incorrupta simplicitate, & nobili elegan-
tia, & ingenii acumine, ubertate atque spendoré, (ar-
gumento cuivis scriptionisque generi accuratissime ad-
aptatis), & gustus, (quem dicimus), exquisiti integri-
tate, & compositionis harmoniæque svavitatem, præ-
stantissimæ. Non a tironibus profecta sunt, quæ su-

A

per-

perstitia habemus cultissimarum harum gentium scri-
pta, non ab obscuris quibusdam exarata homini-
bus; sed a viris fere concinnata qui & ingenio, & do-
ctrina, & experientia, dignitate etiam haud raro at-
que honoribus, inter suos eminerent, singularique di-
lignantia elaborata, limata, polita, nec lucri cuiusdam
captandi, sed gloriae acquirendæ caussa, ævo cultissi-
mo, quo summum in his gentibus literarum enituit
decus, quoque eloquentiæ in primis studia lætissime
florerent, in lucem publicam emissâ. Ipsa publicandi
eadem atque ad posteros propagandi difficultas, quæ in-
teritum ineptis atque etiam mediocribus plerisque cito
attulit, (egregia quoque multa atque excellentia com-
muni fato involvens), non nisi præstantissima fere ad
nos pervenire sivit, etiam illa tarnen, quod dolendum,
male mulctata. Hæc, quæ literatissimos olim bea-
runt populos, atque ignorantiae & barbariae tenebras,
quæ orbem nostrum obscuraverant, denuo dispule-
runt, diemque Europæ nostræ reddiderunt lætum;
quamdiu in honore usque erunt, lucem quoque lite-
rarum inter nos claram perennemque conservabunt:
quorum autem neglectus, non optima his etiam aut
lætissima portendet fata. Quod vero peregrina atque
dudum mortua composita sunt lingua, ob eamque rem
vel a paucioribus jam legi possunt, vel non nisi ma-
gno exhausto labore multoque consumto tempore in-
telligere ea utiliterque & jucunde tractare valemus;
multi svaserunt, ut in vernaculum illa suum gens quæ-
que

que commode convertenda curaret sermonem: cui confilio avide obtemperantes alii, certatim in linguas cultiores Europæ, plus minusve felici illi successu usi, traducta exhibuerunt. Nec tamen defunt, qui diversam plane ab his sententiam tuentes, minime proficuum vel auctoribus classicis eorumque & laudi & studio, vel ipsis adeo litteris, hoc esse consilium institutumque, defendant. Quæ controversia, cum apud nos quoque, qui parum quidem hactenus cupide ad hos auctores convertendos accessimus, (neque enim vel infelices commemorare attinet superiori ævo factos hujus generis conatus *(a)*, vel affecta tantum quædam haud vero perfecta recentiora specimina, aut decerptarum hinc inde partium quarundam tentatas versiones), moveri incipiat; operæ pretium fuerit eandem diligentius excutere, atque quo loco illorum haberi consilium debeat, qui veterum scripta convertendi hancke industriam commendent, dispicere, quæque inde studiis literarum vel incommoda metuenda sint, vel commoda speranda, paucis significare.

A 2

§. II.

(a) Ex. g. *Titus Livius* försvenskad genom Er. Schroderum, Stockh. 1626, folio; *Curtius* verterad på Svenska af Joh. Sylvio, Stockh. 1695, 8:o; *Terentii Comœdier* på Svenska, Stockh. 1699, 8:o; *Cornelius* på Svenska, Stockh. 1730, 8:o; Bækströms Privat Informator genom *Cornelium Nepotem*, Stockh. 1744, 8:o; *Aeneæ Afwentyr*, öfvers. af Pet. Twist, I D. Stockh. 1748, 8:o; *Ovidii Klage- och Sorge-Bref*, öfvers. af Joh. Wænerberg, Stockh. 1761, 8:o; talesque alii, plus minusve vel infelices, vel absurdii.

§. II.

Qui igitur consilio huic studioque favent auctores veterum vernaculo donandii habitu, ii præter jacturam temporis, linguae addiscendæ Græcæ Latinæque impendendi, molestiamque quam pueris nostris hic mos creat maximam, (literas sæpe omnes iis odiosas reddentem, quemque abolitum igitur multi prorsus cupiunt, tempusque pueritiae & adolescentiae hominum sapientius utiliusque collocandum), illorum præcipue urgent jus atque commodum, quos fortunæ ac rerum suarum conditio a linguarum istarum peregrinarum perdiffici fane studio in pueritia cohibuit, quiue cupiunt tamen ad scriptorum utilissimorum præstantissimorumque familiaritatem sese applicare; cuius generis haud exiguus est in civitate numerus, qui nec iuste nec prudenter ab illorum commercio penitus excludantur: plurimos etiam, qui his auctoribus Græce Latineque legendis haud parum temporis operæque tribuerunt, ad tantam tamen cum iis familiaritatem haud pervenisse observant, ut verum eorum vel sensum facile percipere vel virtutes feliciter sentire, nisi versionum aucti beneficio, valeant. Nec ipsis Græcarum Romanarumque literarum doctoribus haud paucis (eerte qui in scholis pueros instituunt inferioribus), ad auctores sæpe admodum difficiles rectius intelligendos aë libros eorum jucunde & cum sensu quodam voluptatis legendos, hujusmodi interpreta-

tio-

*) , (*

tiones, vernacula bene elaboratas lingua, non multum
allatuos adjumenti, affirmant: qua re ad eosdem pu-
eris quoque felicius explicandos, amoremque illorum
& acrius studium animis discipulorum instillandum,
aptiores fieri. Quir adolescentulos, qui auctores jam
ipsos, a se non intellectos, haud sine molestia ac tae-
dio tractant, si ex hujusmodi versionibus virtutes eo-
rum præstantiamque sentiendi facultatem habuerint,
ad linguam qua scripti sunt originalem eo diligentius
descendam, quo ex fonte dulcius etiam quam e rivu-
lis bibant, excitari atque impelli; nec nocere studio
eorum versiones perite ac eleganter factas, quamvis
verbales istæ ac serviles damnandæ omnino, atque de
manibus illorum, non unam ob caussam, executiendæ
sint. Imo versiones egregie confectas, & exempla
præclara illis exhibere auctorum peregrinorum lingua
vernacula rite explicandorum, & tradi adolescentu-
lis utiliter in manus posse, in sermonem originalem,
exercendi caussa, rursus transferendas; qua opera,
occasione ingenium atque indolem linguæ utriusque
accurate comparandi & percipiendi, adeoque plenius
simul & diligentius utramque cognoscendi, locupletissi-
mam illis præberi. Deinde, ad ipsam excolendam
linguam patriam, quin ex studio excellentissimorum
auctorum scripta in eandem diligenter traducendi, ma-
gna redandatura sint commoda, dubium non esse con-
tendunt; vel nova eam copia verborum phrasiumque
augenda, vel masculo illo robore quo veteres in pri-

mis linguae valent, ei addendo: cum nunc scriptorum nostrorum, qui quidem elegantiores salutari volunt, plerique non nisi ad Franco-Gallicæ delicias & argutias molles, stilum suum conformare conentur, (quam quidem solam sibi addiscendam putant, siue politissimæ hujus gentis litteras cognoverint, omnes se illico ingenii humani dvitias exhausisse hæriolantur, ne Anglorum quidem ac Germanorum litteris consultis); cuius imitationis in præstantissimis etiam auctoribus nostris non nullis haud obscura, neque illa semper probanda, vestigia obseruemus, quaque re factum sit, ut veteri simplicitate vique perdata, mollitiam quandam & languorem a nativa sua indole alienum, vernacula sensim contraxerit. Ipsum præterea gustum, quem dicimus, nostratum, sive pulcri eximiisque sensum illum acrem atque judicium exquisitum, familiaritate cum veterum illis præclarissimis scriptoribus colenda, quorum justæ adeo sunt formæ, sincerique colores, non posse non & rectius fingi & felicius confirmari, asseverant.

§. III.

Quibus, contra, totum hoc minus arridet institutum, iis non defunt quæ his objicunt haud pauca, nec illa levia, rationum momenta. Ut enim taceamus quæ de linguarum Græcæ Latinæque studio diligentissime retinendo, in universum a pluribus accurate disputata sunt, quarum tam arctus est cum tota do-

doctrinæ litterarumque nostrarum compage nexus atque conjunctio, ut sine harum pernicie abjici aboliri que nullo pacto queant (*b*); ut prætereamus, quod inculcatum toties fuit, quæ rationi litterarum Græcarum Romanarumque docendarum perversæ ac socordi adscribenda sunt incommoda, (unde & molestiæ pueris devorandæ magna pars, & tarditas nimia progressum in hoc studio, imperfæcta que ejus cognitio, imprimis pendet), ea ipsi harum linguarum addiscendarum tribui instituto haud debere: primum, frustra ac stulte harum litterarum elementis tractandis illos pueros detineri monent, quos tamen mox ab iisdem removere animus est, qui que nullum omnino ex iis sic inepte salutatis fructum sunt percepturi. Deinde, quod tempus quemque laborem his sapienter discendis linguis impendant adolescentes qui literarum exercendis studiis animum addixerunt; ejus impensi uberrimam jucundissimamque eos reportare mercedem, demonstrant: neque exspectari magis hic quam in rebus quibusvis humanis posse, ut nisi putamine fracto, nucleo vesci liceat. Porro pessime cum Scholis agi publicis ostendunt, si doctores iis præficiantur, qui fine versionum ope auctores intelligere ac explicare clas-

(*b*) Quod itaque consilium nec urgent alii, nisi qui rei totius plannissime ignari, cœcorum instar de coloribus judicantium, ridicule & turpiter socordiæ suæ atque inertiae præsidium hinc querere cupiunt; quales ex. g. in Foliis quæ Stockholmia eduntur Diurnis, nonnunquam vocem edere, proque insigni sc. sua sapientia, orbem eruditum gravissimo errore hactenus implicitum, meliora docere, si diis placet, instituunt!

classicos ipsi non didicerunt; neque turpi huic malo medelam afferri, si ruditati atque socordiae talium do-
ctorum pulvinos subjicere instituamus, atque animum
sic aliis etiam addamus ignaviæ sese eidem inertiaeque
tradendi, sed curandum potius, ut non nisi idoneis vi-
ris docendi provincia demandetur, utque hi lubentes
eam & suscipere & administrare velint. Quod au-
tem puerorum studiis, qui Græcæ Latinaeque linguæ
imbuendi sunt cognitione, versionum iis usu commen-
dando aut etiam permittendo, bene consuli putant;
in eo turpissimum committi errorem, contendunt: cum
a lingua originali diligenter, solide, feliciterque discen-
da nihil tirones efficacius cohibeat, quam si versiones
librorum explicandorum consulere integrum iis sit at-
que concessum. Longa hanc rem satis confirmavit
experientia; cautionemque toties a viris prudentibus
ac puerorum erudiendorum peritis inculcatam, ratio
ipsa comprobat. Impedit usus versionum, ne tiro si-
gnificationem verborum, rationem phrasium, formu-
larum vim & ingenium, studiosius investiget; a sensu
follicite indagando, adeoque penitus perspiciendo, sic
pueros arcet, qui versionem promtius saepiusque con-
sulunt quam sibi opus sit, ac libentius alieno quam
suo confisi judicio, serviliter translationi inhærent, i-
gnaviæ ac negligentiae adsvescunt, atque sic a recta
studendi via infeliciter abducuntur. Quare non ser-
viles modo illas ac ineptas, sed omnes omnino aucto-
rum explicandorum versiones, doctores sapientes e-
pue-